In causis porò mixti fori datur locus præventioni, S. Congregatio Immunitatis in Sorana 18. Februarii 1631. Et in complicitate delinquentium utriusque fori, nempe Clerici & secularis, possunt procedere Curia Ecclesiastica, & secularis, eadem S. Congregatio Immunitatis in Forosempronienfi 13. Februarii 1663. & in Amerina 28. Septembris ejusdem anni. Illæ verò causæ mixti fori, in quibus Iudex Ecclesiasticus per citationem prævenit, pertinet ad Ecclesiasticum. Nam in his causis Iudex, qui prævenit realiter cognoscere debet de causa. In contumacia verò uterque Iudex procedere potest. Eadem S. Congregatio Immunitatis in Cæsenatenfi 1626. die 16. Julii. Atque in eisdem causis mixti fori potest Episcopus facere executiones personales absque requisitione Iudicis secularis, eadem S. Congregatio in Mediolanensi 5. Junii 1667.

Cognitionis jus in causis mixtis, quod habent Ordinarii, debet defendi, S. Congregatio Immunitatis in Theatina 11. Septembris 1666.

60 Episcopus autem feudum, seu jurisdictionem secularem habens, pro ea Vicarium laicum deputare potest, dummodo reus non sit Ecclesiasticus. Non expedit verò deputare in hujusmodi feudis Iudices perpetuos, maximè laicos, & quandoque debet Episcopus aliquas causas per se, vel per suum Vicarium cognoscere, vel aliis clericis, vel laicis delegare. Nam aliàs ecclesia exponeretur periculo amittendi jurisdictionem illam per usurpationem laicorum. Ita Sac. Congregatio super Episcopis in Mantuana 16 Maii 1581. Et si Episcopus fuit solitus deputare Clericos pro administratione Baronix suæ Ecclesiæ, debet manuteneri in hac quasi possessione, non obstante contraria pragmatica seculari. Eadem Sac. Congregatio in S. Macci 23. Augusti 1607.

61 In causa feudi Clericus subiicitur domino directo ipsius feudi, cur etiam juramentum fidelitatis præstat, & hoc sive agatur iudicio petitorio, sive possessorio ejusdem feudi. Eadem Sac. Congregatio in Sabaudien. 19. Martii 1602. & in S. Angeli 15. Augusti 1620.

62 In causis item Camerali obligatione vallatis non prodest hoc privilegium ad evitandum forum Auditoris Camerae, Rota apud Zacciam *decis. 93.* Item non habet locum, quando lis esset cœpta in una defuncti. Rota *ibid. n. 21.* de quo *alibi.* Nec quando defunctus expressè submisit se, & suos hæredes jurisdictioni alicujus Iudicis, *ibid.* Nec quando istæ miserabiles personæ consenserunt in jurisdictionem alicujus Iudicis, nisi fortè per viam restitutionis in integrum ubi locum habet, *Glof. d. l. un. v. excedere.* Nec quando essent divites. Quia tunc non possent dici miserabiles, *Dian. par. 4. r. 1. resol. 90.* ac alii. Quia, cum omnia pecuniâ serviant, atque obediant, *Eccles. c. 10. si sunt divites, defensione non carebunt.* Idèdque Afflictus in *Const. Regni, incip. lege præsentis,* quando loquitur de personis miserabilibus, dicit de pauperibus, non divitibus esse intelligendum, aliàs sequeretur absurdum, quòd pauper, miserabilis, & dives ejusdem essent conditionis, ut dixit *Alex. conf. 121. nu. 14. vol. 1.* & *Specul. in tit. de instr. edit. §. nunc verò aliqua.*

63 At verò in iudicando contrarium tenendum est. Quia iis à jure privilegium generaliter concessum est, & sic tam divites, quàm pauperes in eo comprehensos esse, nemo est qui ambigat, ceu dixit *Innoc. in cap. significantibus, & Abb. in cap. ex parte col. 2. de for. comp. & in c. Caterum de jud. Bald. nov. in r. de dot. p. qu. priv. 17. Bulg. in l. 1. ff. sol. mar. Neviz. in sylva nupt. fol. mibi 25. Abb. in cap. licet ex suscepto num. 7. de for. comp.* Unde si consideremus generalitatem verbi viduæ, vel pupilli, omnes, & divites, & pauperes comprehendi concludendum est, *Abb. q. 4. nu. 15. Dec. in d. cap. caterum de jud.* Quod suadetur, quia miserabiles personæ illæ dicuntur, quæ proprias causas dicere nequeunt, *c. 1. in fine de postul. Rol. à Val. conf. 76. an. 4. vol. 1.* Atqui pupillus non habes velle, neq; nolle, an mulier vidua, & similes personæ sunt hujus cœditionis, atque idèd in *d. l. un.* comprehenduntur. Quinimò, etiam si divites essent, tantò magis, ut eorum bona conserventur, ne illis occupatis, egestate oppressi mendicare cogantur, lex debet eis se favorabilem præbere. Et sicut Regina Vidua, respectu ejus status, & qualitatis, poterit etiam dici miserabilis, *Dec. in d. cap. Caterum numero 18. & prosequitur Marches de commiss. avoc. caus. cap. 1. num. 27.* testans, hanc esse Signaturæ sententiam, eamque de stylo sequi, tenendo universaliter ejusmodi privilegium itatui concessum, omnesque tam pauperes, quàm divites in eo comprehendi, qui trahunt, & non trahi valent, & ita etiam post multos tenet *Menoch. de arb. lib. 2. q. 66. num. 4. Rol. à Val. conf. 76. num. 4. vol. 1. Dec. loc. cit. n. 18. ibique Abb. n. 16. & in cap. cum esses nu. 33. de testam.* Afflictus verò non rectè in contrarium adducitur. Nam loquitur de Advocato pauperum, qui non tenetur gratis inservire pupillis, & viduis divitibus, quia non divitibus, sed pauperibus datus est.

Aliter, sed non alia strictim, ut sequitur.

64 Regulariter jure repertum est, quòd sive Clericum, si-

ve laicum quis convenire velit, debet Rei Iudicem adire, *l. adire, C. de ord. judic.* Nam auctor forum Rei generaliter sequi debet, *can. experientia 11. qu. 1. c. Si Clericus de for. comp. & l. cum sit, C. de jurisd. omn. Ind. l. fin. ff. si quis in jus voc. non ter. l. 1. & 2. ff. de judic.*

Hæc tamen regula in multis casibus fallit, in quibus quis sortitur forum non suum, & facit suum; id est laicus forum Ecclesiasticum, vel forum alterius Iudicis.

Primus, in causis matrimonialibus, quæ licet inter laicos agitentur, tamen per Ecclesiasticum Iudicem sunt tractandæ *can. 1. d. 10. cap. causam de offic. deleg.*

Secundus, in causis criminalibus ecclesiasticis *can. 1. 67. 2. q. 6.* utpotè in crimine sacrilegii, vel quasi, *cap. cum sit hæresis de hæret. cap. ad abolendam de sim.*

Excommunicationis *can. multi 2. q. 1.*

Violatæ pacis, & perjurii, *cap. novus de Iudic. §. fin.*

Adulterii *cap. 1. de offic. ordin.*

Uluræ *tot. tit. de usur. & certis aliis similibus apud Speculatorem.*

Tertius, ubi agitur de pœnitentiâ ex quacunque causa, etiam in modum denunciationis *arg. can. libero d. 7. cap. novus de jud. ubi Index Ecclesiasticus potest per viam denunciationis evangelicæ, seu judicialis, procedere contra quemlibet peccatorem, etiam laicum.*

Quartus, in iurepationatus, & in omnibus spiritualibus, & spiritualibus annexis, *cap. decernimus, & cap. quantum de judic.*

Quintus, ratione contractus convenitur quis coram non suo iudice, sed coram eo, sub quo contraxit, vel ubi promisit, *l. hæres absens §. 1. ff. de judic. & l. si quis tuietam, & l. argentum eodem, & in C. ubi conu. qui cer. loco da. prom. l. un. & cap. fin. de for. comp.* Quod verum intellige, si in loco contractus inveniatur. & non aliter. Potest tamen decernere Index missionem in possessionem faciendam in bonis, quæ alibi habet, ut *c. Romana, §. contra-hentis de for. comp. in 6.*

Sextus, ratione criminis in aliena jurisdictione commissi, quia ibi, vel ubi invenitur conveniri potest *can. 1. 3. quæst. 6. capit. de rap. cap. postulasti de for. comp. & cap. fin. eod. lib. 1. C. ubi de crim. agi oport. & auct. qua in provincia.*

Septimus, ratione rei, seu possessionis in aliena jurisdictione constitutæ. Nam si Tarentinus velit agere de possessione, vel terra, quam habet Cryptaleis, Cryptaliensis Index de illa quæstione cognoscat, vel Iudicem dabit, *c. sanè de for. comp. & d. cap. fin. eod. l. actor, C. ubi in rem act. exerc. deb. l. sed & si suscepti, §. fin. ff. de judic. l. si pradium, C. de prad. min.* Verùm quomodo processus in hoc casu instituat, id est quomodo Cryptaliensis Tarentinum vocabit in jus, seu, ut dicunt, citabit, fufius tractat Speculator. Tu breviter sic dices: Index Tarentinus debet mittere litteras Iudici Cryptaliensi, ubi reus degit, ut faciat illum coram se venire, & si non sic venerit, mittet actorem in possessionem rei petiæ.

Octavus, ratione feudi cujus quæstio sub domino feudi agitur, si jure feudali agatur *cap. caterum de judic. & cap. licet de for. comp.*

Nonus, ratione reconventionis, ut *can. accusatores, §. 75. cujus in agendo 3. quæst. 8. d. cap. licet de for. comp. cap. ex litteris de mus. petit.* Ratione consensus partium. Si enim partes consentiant coram non suo Iudice litigare, eundem sortiuntur Iudicem suum, *l. est receptum ff. de jurisd. omn. Iudic.*

Verum Clerici hoc non possunt sine consensu sui Prælati, *capit. significasti de for. comp. & decis. capit. Romana eod. in 6.*

Consentire autem videtur, qui sciens se non esse subiectum alicujus jurisdictioni, in eam consentit. Vide *Specul. lib. 2. §. 1. rit. de compet. Iudic. ad eundem.*

Decimus ratione privilegii, ut in Scholare, qui tres habet ex opinione Iudices, Cominum, Magistrum, Episcopum, de quo vide *Constit. Federici Imper. C. ne sit. pro parte.*

- 79 Undecimus, in causa appellationis *can. peregrina judicia 3. quest. 6.*
- 80 Duodecimus, quando Papa jubet, vel delegat *can. unde quaque ead. q. & can. Iudices 2. q. 1.*
- 81 Decimustertius, propter loci importunitatem trahitur quis ad aliam provinciam *can. sine 33. q. 2.*
- 82 Decimusquartus, in causa natiuitatis, quæ spectat ad Ecclesiam, *cap. lator, qui fil. sint legiti. & cap. causam, cap. tuam de ord. cogn.*
- 83 Decimusquintus, in causa decimarum *de decim. per 101.*
- 84 Decimus sextus in causis penitentiarum, quæ ad Ecclesiam pertinent *can. 1. 11. q. 1. can. aliud de poenit. d. 1.*
- 85 Decimus septimus, in causis adulterii, cum agitur ad separationem *cap. 1. ut lit. non contest.*
- 86 Decimus octavus, in causis viduarum, pupillorum, libertorum, & miserabilium personarum, quæ saltem secundario spectant ad Ecclesiam *can. 1. & 3. d. 82. cap. ex tenore de for. comp. & cap. novimus de verb. signif. Et præcipue circa dotem, cap. nuper de dot. post divor. rest. Et idem in causis aliarum personarum, quod dicitur plene, ut notatur secundum Innoc. in cap. significantes de offic. Iudic. deleg.*
- 87 Decimus nonus, ubi agitur de possessione violata *l. un. C. ubi de possess. ag. oper. l. si pradium C. de præd. minor.*
- 88 Vigessimus, in causa fidei *can. quoties 24. q. 1. ubi dicitur, ad Romanam referant Ecclesiam quoties fidei ratio ventilatur.*
- 89 Vigessimus primus, cum quis alibi soluturum promisit *cap. dilecti de for. comp. l. un. C. ubi comp. d. da. cert. Nam ibi dicitur quis contrahere, ubi constituit se solutum, ut l. 3. ff. de 60. auc. ind. poss. Vide Specul. pulchre disputantem, an aliquis, & maxime Clericus, possit renunciare foro suo.*
- 90 Vigessimus secundus, si Iudex sæcularis sit negligens, *cap. licet de for. comp. & cap. seq. in fine.*
- 91 Vigessimus tertius, cum suus Iudex reculatur, *cap. si quis contra de for. comp.*
- 92 Vigessimus quartus, in compromissis *de arb. per 101.*
- 93 Vigessimus quintus, ratione ultimæ voluntatis, unde fideicommissum petitur, ubi relictum est, *l. un. C. ubi fideicom. pet. pos. l. hæres ff. de Iudic. & l. si fideicommissum eod. Et legatum petitur ubi est, nisi hæres dolo inde subdixerit, tunc enim dabitur ubi petitur l. quod legatur ff. de re jud.*
- 94 Vigessimus sextus, in causis rusticorum, & servorum Ecclesiæ, quorum causæ ad Ecclesiam spectant, & inde in aliis laicis ad forum Ecclesiasticum spectant, *can. iudicatum d. 89. can. Ecclesiarum servus 12. quest. 2. cap. nullus de for. comp.*
- 95 Idem etiam est de colonis Ecclesiæ, ut *l. 2. C. de Episc. & Cler. & l. si quis C. ubi caus. ff. sed illa possunt intelligi super rebus, quas ab Ecclesia tenent, secus autem si conveniantur ex delicto, vel contractu, licet dicta lex indistinctè loquatur. Verum hoc aliàs.*
- 96 Vigessimus septimus in peregrinis, & mercatoribus, & agricultoribus, & mare navigantibus, & aliis *cap. innovamus de reg. & pac. cap. un. de peregr. & cap. significantibus de offic. deleg.*
- 97 Vigessimus octavus, cum agitur de feudo Ecclesiæ, *cap. verum de for. comp.*
- 98 Vigessimus nonus, cum Clericus impetrat contra laicum, quod de consuetudine fit in curia indistinctè, *cap. fin. de ind. & cap. fin. de al. mut. jud. cau. fac.*
- 99 Trigessimus, Vacante Imperio cognoscit Papa, vel ejus delegatus de feudo, *d. cap. licet de for. comp.*
- 100 Trigessimus primus, cum quid difficile imminet, vel ambiguum inter Iudices, recurritur ad Ecclesiasticum, *cap. per venerabilem, §. rationibus, qui fil. sint legit.*
- 101 Trigessimus secundus, si consuetudo, vel privilegium dat jurisdictionem domino super familiam, illud servetur, *cap. cum contingat de for. comp. & cap. fin. de offic. Archid.*
- Trigessimus tertius, ratione pacis, quia tunc intrōmittit se Ecclesia de qualibet causa, *cap. novit. de judic.*
- Trigessimus quartus, ratione connexitatis cognoscit Ecclesia, & committit, ut patet in dote *cap. 1. de don. int. vir. & ux. & c. ex parte de for. comp. Imò Judex Ecclesiasticus cognoscit principaliter de dote.*
- Trigessimus quintus, quando Ordinarius reculatur, quia tunc Episcopus associatur *in auth. ut diff. Iud. §. si vero contigerit col. 9. l. si vero C. de jud.*
- Trigessimus sextus, ratione loci. Unde Romæ, quia communis patria, convenitur quilibet, qui non habet jus revocandi domum, *l. Roma ff. ad municipal. can. vocatio §. qu. 2. cap. fin. de for. comp. l. si is, qui Roma ff. de judic. De qua revocatione vide Specul. l. 1. part. 2. tit. de reo, v. l. sem. legati, & seqq.*
- Trigessimus septimus, ratione possessionis, *l. fin. C. de div. Iud. & in auth. ut Cler. apud prop. Episcop. per 101. col. 9.*
- Trigessimus octavus, ratione administrationis. Unde argentarius ibi cogitur rationem reddere, ubi argentariam exercuit *l. prator §. qui ff. de eden.*
- Trigessimus nonus, ratione domicilii *l. un. C. ubi no. agi op. & c. fin. de for. comp. & cap. ex parte eod. Sed si debitor vagetur per mundum, nec habeat domicilium, ubi respondet l. 2. penult. ff. de judic.*
- Quadragesimus, ratione manumissionis. Unde libertus sequitur forum patroni *l. si quis §. nisi, & l. assumptio §. fin. ff. ad municip.*
- Quadragesimus primus, ratione militiæ, *l. municipes §. 110 fin. ff. ad municip.*
- Quadragesimus secundus, ratione matrimonii mulier sequitur forum viri *l. fin. C. de incol. l. Cum quidam ff. de jurisd. omn. Iud. l. exigere ead. & l. fin. §. 2. & l. ea qua desponsata ff. ad municip.*
- Quadragesimus tertius, ratione cursus decennis, quo quis moratus est in studio, *l. 2. C. de incol.*
- Quadragesimus quartus, ratione tutelæ. Si enim plures sint tutores diversarum jurisdictionum, omnes coram uno Iudice potest pupillus convenire, *l. omnes C. arb. int.*
- Quadragesimus quintus, ratione consuetudinis, ut recenset Speculator, Aretii esse consuetudinem, ut super qualibet causa Clericus trahat laicum coram Iudice Ecclesiastico. Et sic loquitur *cap. Cum sit. de for. comp. & c. licet de jud. & cap. novit. eod.*
- Quadragesimus sextus, ratione actionis, *l. fin. C. ubi in rem. act.*
- Quadragesimus septimus, ratione negotiationis, *l. hæres §. si quis ff. de judic.*
- Quadragesimus octavus, ratione constitutionis, *l. non utique ff. ad municipal.*
- Quadragesimus nonus, ratione temporum, *l. 2. C. de incol. sicut in casu 45.*
- Quinquagesimus, ratione dignitatis, *l. filii §. penult. ff. ad municip.*
- Quinquagesimus primus, ratione originis propriæ, vel paternæ sortitur quis forum, *l. filios C. de municip. & osig. & l. 2. eod. & in l. assumptio §. 1. & l. libertas §. parvis eod. tit.*
- Quinquagesimus secundus, in plerisque casibus supra enarratis Clerici sunt privilegiati, & exempti à foro sæculari, tamen in quibusdam Iudex sæcularis cognoscit de persona, & rebus ecclesiasticis, utpotè in his, quæ sequuntur.
- Primus, cum Clericus laicum coram illo convenit, *cap. si quis clericum de for. comp. & cap. cum sit eod. can. experientia 2. q. 1. Et præcipue si laicus reconveniat.*
- Secundus, si Iudex sæcularis ab Ecclesia invitetur, que impleretur *can. & d. 32. can. Arianus d. 63. cap. ad abolendam de hæret. & cap. excommunicamus §. moveatur eod.*
- Tertius, si Iudex sæcularis ab Ecclesia, vel Prælato Ecclesiæ in correctionem impleretur, *cap. Princeps 23. quest. 5.*

125 Quartus, post depositionem Clerici potest Iudex secularis cognoscere in Clerico, quia tunc factu est de ipsius foro, *cap. cum non ab homine de judic. & cap. novimus de verb. signif.*

126 Quintus, cum Clericus est incorrigibilis à suis superioribus ecclesiasticis, & in profundum malorum devenit, *d. cap. Cum ab homine, & can. nec licet d. 17.*

127 Præterea licet regulariter verum sit, quod sententia, à non suo Iudice lata non teneat, *cap. at si Clerici de judic. l. fin. C. si à non comp. Iud.* Tamen fallit in quinque casibus præmissis, quia per factum suum factus est de jurisdictione judicantis. Quos certè casus, vel ob hanc saltem causam scite refert, quia quandoque magis expedit auctori convenire reum sub eo de cujus jurisdictione factus est, quam sub ordinario.

128 Pœnæ Clericorum coram seculari Iudice respondentium. Prima, si causa sit criminalis, etiamsi pro eo lata sit sententia, beneficium perdit; quod si non habet, perdet ordinem, & deponetur, *can. placuit 11. quest. 1.* Secunda, si verò civilis sit, perdet id, quod evicerit, id est rem, in qua sententialiter absolutus fuerit, *cap. si diligenti de for. comp.*

129 Pœnæ laicorum Clericos ad seculares Iudices trahentium. Prima, perdit rem, & causam petitam per sententiam, & à suo jure cadit *l. Bavimus C. de Episc. & Cler.* Secunda, debet excommunicari, nisi satisfacere velit, *cap. si diligenti de for. comp. Bulla in Cœna Domini. can. 15.*

130 Purgatur autem recursus instar attentatorum Namjiis, qui propter recursus à Curia Ecclesiastica ad seculares inciderunt in Bullâ Cœnæ Domini, non conceditur excommunicationis absolutio, nisi cum clausulis, *renunciando prius recursui, & sine litis, ac litigantium præjudicio, ac dummodo exponentes nullum jus propter ea acquirant.* Non dicuntur autem hi recursus sufficienter purgati, nisi omnia integrè restituantur in pristinum statum, prout erant ante recursum, Rota in Pampilonen. electionis Canonice. 11. Maii 1640. coram Dunozeo. Et quicquid in eorum executionem fuit gestum, est prorsus nullum, atque invalidum, & sic recurrentibus deneganda est audientia, donec recursibus renunciaverint, & absolutionem obtinuerint, ut passim judicavit Rota, maxime *decis. 407. num. 9. part. 4. rec. tom. 2. & 735. à nu. 5. ad fin. ead. par. 4. tom. 3.* & in Casaraugustana distributionum 7. Novembris 1636. coram Coccino, & in Gandaven. exemptionis 22. Julii 1648 coram Emin. Celso, & in Pampilonen. decimarum 12. Julii 1649. in fine coram Arguellas.

CONSULTATIO III.

Quidam unum ex suis inimicis occidit, à quibus lethaliter vulneratus, ac semivivus, & sine sensibus illicò ex commissione sui consanguinei à quibusdam ad Ecclesiam ductus fuit. Hoc audiens Iudex laicus, agrè tulit, dixitque, Ductores pœnam luituros; Vnde isti vulneratum à discepta Ecclesia eduxerunt, & ad ejus domum transtulerunt, ubi à satellitibus laicis fuit captus, & ad carceres perductus, quaritur, an sit restituendus Ecclesia?

Negative respondendum videtur. Nam homicida captivus in carcerem conductus est à sua domo, ejusqueeductio ab Ecclesia facta fuit ab eisdem, qui illum ad eam adduxerant absque scientia, & cooperatione Curie secularis, ac sine concursu voluntatis ipsius homicidæ, sensu penitus destituti. Exclamatio verò illa Gubernatoris non fuit emissa per modum imperii, neque ad incutiendum metum.

Nihilominus restituendum putò. Quia licet homicida vulneratus, tunc esset sensibus destitutus, negari tamen non potest, quin suus consanguineus ad Ecclesiam eum deduci jusserit, atque ita cum permanebat in loco sacro sub fide parentum, non potuit, neque debuit ex illo educi absque eorum commissione. Comminatio autem Gubernatoris, tanquam illius, qui exercet jurisdicia-

nem, satis est ad metum incutiendum, cadentem in virum constantem, atque adeò si non directò, saltem indirectò violationem Immunitatis Ecclesiæ causavit. Et ita censuit Sacra Congregatio Immunitatis in una Sabinensi die 18. Junii 1669. nempe restituendum Ecclesiæ.

CONSULTATIO IV.

An revocatio, sive disdicta census Ecclesiastici fieri possit coram Iudice laico, postea, quòd non sit simplex notificatio, sed actus ab ipso Iudice subscriptus?

An ipse Iudex laicus possit absque incurso censurarum prohibere suo Aduario, ne exhibeat prefatam disdictam foro Ecclesiastico, illamque ab actis tollere? Et

An ipsi iudici, sive Potestati, vel Gubernatori suffragentur cap. Cum Mathans de heret?

Hanc controversiam una, & altera altercatione litatam deserere nolumus. Ad primum igitur putant nonnulli, hujusmodi disdictam fieri posse coram Iudice laico. Nam, inquiunt, non sumus in casu excommunicationis *can. 15. Bullæ Cœnæ.* Quoniam ibi prohibetur sub pœna excommunicationis trahere personas Ecclesiasticas ad forum seculare, & Iudicem laicum, quod intelligitur, quando aliàs causa de jure non spectat ad ipsum. Quod satis significant verba illa Canonis; *præter juris canonici dispositionem.* At disdicta census facienda est contra Ecclesiasticos coram Iudice laico, ut tradunt *Cencius d. cens. quest. 103. num. 24. & quest. 111. num. 6. & 27. & part. 3. cap. 1. quest. 5. art. 9. Felic. tom. 2. de censib. lib. 4. cap. un. num. 5. in fin.* Et consonat etiam, loquendo tam de oblatione, quam de deposito, Io. Bapt. Lupus in *l. 2. com. 2. §. 4. numer. 113. C. de pad. inter emp. & vendit.* Neque enim agitur de judicanda persona Ecclesiastica, neque de subiciendis ejusdem bonis Iudici laico, sed de liberanda re censita ab onere census, quæ, cum sit subjecta Iudici laico, pertinet ad ipsum disponere de liberatione, cum res, de qua agitur, & possessor subiciatur foro laicali juxta *cap. fin. de for. comp.* Facitque quod tradit Bald. in *l. acceptam quest. 13. num. 24. C. de usur. Alex. d. conf. 163. num. 4. lib. 5.*

His accedit, quòd cum disdicta non sit actio intentata contra personas Ecclesiasticas, sed tantum denunciatio redemptionis census, non trahit personas Ecclesiasticas ad Iudicem laicum, neque interponit contra ipsas ejusdem potestatem, sed tantum interpellat auctoritatem ipsius pro auctorizanda denunciatione. Cum autem auctorizatio sit actus jurisdictionis, pertinet ad superiorem illius, cujus actus est auctorizandus, ut observat *Specul. iii. de jurisd. omn. Iud. n. Porro.*

Ac denique disdicta non solum tendit ad denunciandum redemptionem census, sed etiam ad obligandum disdicentem ad restituendum pretium, & extinguendum censum, si intra annum exigatur extractio juxta *Constit. de de Censib. Pii V. incip. Cum onus. §. 6.* ubi disponitur, quod facta denunciatione, si non redimatur census, possit à denunciante, etiam invito, intra annum exigi restitutio pretii. Et ideo tendit disdicta ad constituendum disdicentem, veluti reum, ita, ut possit conveniri in ordine ad restituendum pretium. Ex quo fit, quòd facienda sit coram Iudice denunciantis, ut virtute ejusdem coram ipso conveniri possit. Inchoatio enim, & fundamentum juridicum actionis pertinet ad Iudicem rei; *l. Iuris ordinem, C. de jurisd. omn. jud. & cap. Cum si de for. comp.* Imò neque absolutè trahuntur ad Iudicem laicum. Quia trahi ad Iudicem laicum dicit perturbationem jurisdictionis, & quòd sit exercenda laicalis jurisdictio in personas Ecclesiasticas. In hoc autem casu, ut dictum est, nulla jurisdictio exercetur in personas, vel res Ecclesiasticas, sed tantum in personas, & res laicales subjectas Iudici laico. Ob quam rationem in causa feudali dominus feudi, licet laicus, cognoscit, etiamsi feudum possideatur à Clerico, quia res, de qua agitur, ad ipsum pertinet, *cap. ex transmissa de foro comp. & cap. Caterum de judic. Glasi*

Clar. lib. 4. §. feudum questio. 90. numer. 6. cum aliis alibi adductis.

4 Atque adeo non videtur, habere locum excommunicatio d. can. 15. Bullæ Cœnæ, quia præscindendo, an finis in calu illius canonis, cessat contumacia, si didicta census fiat coram Iudice laico, & cum auctoritate Doctorum ita tenentium, & præmissa consultatione virorum doctorum & juxta consuetudinem loci, quæ omnia inducunt bonam fidem, & excludunt contumaciam, sine qua non habet locum excommunicatio, D. Thom. in addit. 3. par. quest. 21. art. 3. Alenf. par. 4. questio. 2. membr. 1. art. 3. D. Bonavent. in 4. d. 18. p. ult. qu. 2. Richard. ag. 3. quest. 2. Bachon qu. 1. ar. 1. Durand. qu. 3. num. 7. Gabr. qu. 2. ar. 1. corol. 1. Sot. d. 22. qu. 1. par. 2. concl. 2. Ledesm. 2. par. 4. qu. 23. ar. 3. Henric. lib. 13. sum. cap. 17. num. 3. Navar. in man. cap. 27. num. 9. Covar. in cap. alma mater part. 1. §. 9. numer. 4. Sayr. lib. 1. de censur. capit. 9. numer. 29. & alii communiter.

5 At nihilominus dicendum est, quod licet Cencius loco allegato, alique affirmativè responderint, supponentes quod hujusmodi actus sit extrajudicialis, reprobantur tamen. Quia non potest esse actus extrajudicialis ille, qui à Iudice auctorizatur, & maximè in eo casu, in quo agitur de persona Ecclesiastica, qui sit didicta, ac de re Ecclesiastica respectu census, qui spectat ad Ecclesiam. Quam ob rem nequit admitti ratio Cencii, & aliorum, quod scilicet debitor laicus, tamquam reus, possit trahere creditorem Ecclesiasticum ad suum forum laicalem. Nam, quando res est Ecclesiastica, non potest pro ipsa agitari in alio foro, quam in Ecclesiastico sive laicus sit reus, sive actor. Eoque magis quod debitor in sua didicta non debet considerari, tamquam reus sed tanquam actor juxta tradita per Salgad. in Liber. Credit. cap. 2. num. 27. & cap. 7. ex num. 87. & meam Consult. 349. num. 10. 28. & 33. tom. 1. Idque præsertim si citatio fuit subscripta à Iudice laico, vel si ultra didictam, debitor fecerit etiam depositum. In his enim casibus certum est, quod est actor, non autem reus ex sententia ipsius Cencii, & advertit Salgad. d. cap. 2. num. 27. Atque ita declaravit Sacra Congregatio immunitatis in una Tolentina sub die 16 Julii 1669. Unde amplius quærendum esse, mihi non videtur.

6 Adsecundum, respondeo negativè. Unde nequit excusari ab incurso in Bullam Cœnæ Domini d. can. 15. cum hic actus ex auctoritate publica sit impeditivus jurisdictionis Ecclesiasticæ, sive Ordinarii, quem Vicarius representat ut firmat Sperel. cum pluribus decisio. 160. numer. 24. & seqq. & declaravit eadem Sacra Congregatio in dicta Tolentina die 16. Julii 1669. præcipuè autem, si statim ac Episcopus comminatur censuras, Iudex laicus non recedat ab actis. Tunc enim habebit locum contumacia, atque adeo declaratoria excommunicationis, quæ tanquam medicina ordinatur ad frangendum contumaciam, & ad reducendum deviantes can. multi 2. qu. 1. & can. notandum 24. q. 3. & cap. 1. de except. in 6. & cap. 1. de sent. excom. 20p.

7 Ad tertium, etiam negativè. Quia dictum cap. Mathæus de heret. Potius ex consuetudine, quam ex rigore litteræ est extensum ab Inquisitoribus. Ibi enim sermo est de Gubernatoribus sæcularibus ditionis Ecclesiasticæ habentibus Breve Pontificium, & ideo non suffragatur iis officialibus, qui habent simplicem patentem à S. Consulta, sicuti sunt Potestates ferè omnes, quamvis appellentur Gubernatores, quemadmodum Sacra Congregatio Immunitatis sapius declarasse refert idem Sperellus dicta decisio. 160. nu. 54. & resolvit in dicta Tolentina die 16. Julii 1669.